plurima sunt hujusmodi assumenta, quæ ex quibuslibet fere S. Gregorii operibus, manuscriptorum codicis ope reuolumus. At desunt hic nobis veteres scripti codices.

Secundo quid vetas hic dicta, intelligere de Langobardorum regibus Arianae Ecclesie Romane hostibus atrocissimis, Ecclesiarum omnium depopulatoribus, et Simoniae patronis; qualis fuit nefandissimus Authoris; sic enim appellatur ab ipso Gregorio epist. 17 libri primi? De rege aliquo sane non minus quam de imperatore, interpretari licet: Concitavit adversus Ecclesiam Dei non solum innumerabilem populi multitudinem, verum etiam regiam, si fas est dici, potestatem. Nulla enim ratio sinit ut inter reges habeatur, qui destruit potius quam regat imperium. In his tamen verbis unicus est difficultas nodus.

Tertio non omnino absurdum nobis videtur ista de Mauricio imperatore accipere, cujus temporibus passim in Ecclesiis illi subditis invaluerat Simonia, ut ex multis Gregorii epistolis liquet. Videsis lib. v epistolam 57, Joannes Corinthiorum episcopo, et 58, universi episcopis per Helladiam provinciam constitutis. In utraque videlicet epistola hoc leguntur: Pervenit ad nos quod in illis partibus, nullus ad sacrum ordinem, sine conmodi datione perveniat. Consule quoque lib. iv ep. 27, lib. xi ep. 46, lib. xii ep. 28, lib. xiii ep. 41. Præterea qui Gregorii vitam scripsit Joannes Diaconus, Mauricium appellat avarissimum et rapacissimum, lib. iii, cap. 59, ubi de fæcissima lege ab eo lata loquitur. De ejusdem tyrrannie in Gregorium pergit agere Joannes lib. iv, cap. 16 et 47.

De eodem imperatore Gregorius ipse licet modestius ita scribit, lib. xiii, ep. 31: Cum injustorum multorum peccata ferienda sunt, unus imperitus erigitur per cuius duritiam tribulationis jugo subiectorum colla deprimitur. Quod in nostra diutius afflictione probavimus. Et exponens, quomodo sub Mauricio res publica prædar patisset, subdit: Cessent testamentorum iuxidæ, damnationem gravis violenter exacte. Redeat amicitia, in robis propriis secura possessio. Et ep. 38 pergit conqueri de jugo tristitia asperisque temporibus, quæ regnauit Mauricio perpessus fuerat. Denique ep. 39 easdem iterat querelas, gratulaturque, tam dura longi temporis pondera certibus tandem amota esse. Quis igitur adeo miretur Gregorium toties a Mauricio pufatum. Iuno graviter vexatum, illa de ipso scripsisse aut dixisse, que ex Septem Psalmorum Commentario excerptis Gussanvilleus; non eo tamen animo ut viveante imperatore publica luce Commentarius hic donaretur.

At qua ratione, inquires, Mauricius fidei catholice addictissimus, et hoc nomine laudatus a sancto Pontifice, potuit ab eodem infenari ut haereticus, schismaticus, infidelis? Verum respondeo, ea quæ leguntur in processione septimi et ultimi psalmi: Persequitur etiam hoc tempore schismaticus, etc., ad quoclibet schismaticos, haereticos et infideles referri posse. Ecclesiam autem multis schismatibus tempore Gregorii laborasse, multaque ab haereticis et ab fidei hostibus passam esse, quis nesciat?

Ultro tamen concedamus a Gussanvillæ protata melius convenire Henrico IV quam Mauricio; quæ consideratio persuasit doctissimo viro Commentarij hunc Gregorii pape septimi fatum esse. At vero membracionem hanc laudato Pontifici prorsus abjudicat stylus omnino diversus. Decem epistolarum a Gregorio VII scriptarem fibros habemus, quæ si conferantur cum Commentario in Septem Psalmos, non eundem esse scriptorem palam fieri. Contra vero hoc in Commentario phrasis tota est Gregoriana; unde sancto Doctori petius quæ alteri empiam tribuendus videtur. De hac tamen controversia judicet prudens lector. Unam tantummodo hic asserimus opus hoc dignum esse quod sanctissimo Patri vindicetur. Ad tuendam conjecturam nostram non usurpayimus quod lib. xii epist. 24 scribit ipse Joanni subdiacono: Dic ei (Mariniano Ravennæ episcopo) ut commenta Psalmorum legi ad vigilias faciat; etsi nonnulli hoc utantur testimonio, ut probent Gregorium. **465** Commentacio in Septem Psalmos penitentiales parentem se predicitas. Nam quæ sequuntur: Neque enim volo dum in hac carne sun, si qua me dixisse contigit, ea facile hominibus innotesci; satis ostendunt sanctum Doctorem non de suo in Psalmos Commentario locutum esse, sed de alio quopiam sive Hieronymi, sive Augustini, sive Ambrosii, etc.

Vetus præterendum non est, quedam videri a Paterio, S. Gregorii discipulo, ex hoc Commentario excerpta. Nam quæ ad expoundendum versus primus psalmi xxxi ille adhibet, partim sunt desumpta ex primi versus hujus psalmi expositione. Id etiam agnoscit Gussanvillæus, qui in edendo Paterio, ad hunc locum indicat in margine Commentarium in Psalmos tanquam fontem ex quo deprompta Pateri sententia.

Idem observare licet ad cap. 68 Paterii in Psalm., ubi monet Gass. locum inveneri in explanatione psal. iv Penit. Id sane probare videtur virum doctum sibi non constituisse, et agnosceret tandem Commentarium in Septem Psalmos penitentiales, Gregorio tribuendum. De Commentario quoque in lib. Regum quem Gregorio abjudicavit, melius postea sensisse credendum est. Nam ad cap. 30 Paterii in Psalm. monet in nota margin. illud haberi lib. i in cap. 1 Reg.

Hac in editione omissos in aliis omnibus psalmorum titulos processu prefiximus, quod ad eorum explanationem processu hæc præmissa fuisse observaverimus: ita ut nisi prius lectis titulis vix intelligi possit mens auctoris qui præfatur. Cætera in aliis Gregorianis operibus edendis observata præstitimus.

SANCTI GREGORII MAGNI ROMANI PONTIFICIS IN SEPTEN PSALMOS PENITENTIALES, EXPOSITIO.

466 PROEMIUM

IN PRIMUM PSALMUM PENITENTIALEM.

In finem in Carminibus, Psalmus David pro octava.

Si ille rex et propheta convenienter David, magno fortia vocatus est, quia ursum interfecit, leonem suffocavit, Goliath fortissimum lapidis unius icti

prostravit, et Gentes innumeris imperii sui ditioni subegit (*I Reg. xvii*); non incongrue eodem nomine sanctam animam accipimus, quæ illum, qui quasi leo rugiens circuit querens quem devoret, in se ipsa interfecit (*I Petr. v*). Et si quando eam sicut fortis armatus aperto certamine aggreditur, lapidis, quem reprobaverunt ædificantes, illum ictu prosternit, corporis nihilominus passiones subigit, atque ad virtutum officia convertit (*Luc. xi, I Petr. ii*). Psalterium quoque eamdem animam spiritualibus exercitiis asuetam non inconvenienter nominamus. Sicut enim musicum illud instrumentum triangulum decem chordarum inferius quidem percutitur, superius vero sonare videtur; ita anima sanctæ Trinitatis fide formata, decem Legis præceptis instructa, inferius percutitur et superius auditur; quia cum carnem aliquis perfecte affligerit, tunc suavissimum Deo in dulcedine melos reddit. Per psalmum ergo, meditationes et laudes et gaudia de Deo in animo concepta accipimus, sicut cantum illius musici instrumenti psalmum vocamus. Psalmus ergo iste, id est hæc meditatio, David, id est fideli animæ virtutibus exercitata attribuitur; animæ scilicet tendenti in finem, id est in Christum, qui est initium et finis (*Apoc. xxii*). Christus finis dicitur, vel quia est consummatio Legis et Prophetarum, sicut ipse pendens in cruce testatus est, cum aceto et felle potatus dixit: **467 Consummatum est** (*Joan. xix, 30*). Vel quia bonorum omnium perfectio est, quia nullum bonum perficitur, nisi quod in summo bono solidatur. Sicut enim nobis non sufficit alios bonos quærere, nisi ad ejus studeamus agnitionem pervenire: ita eo invento nullus jam melior quæritur, quia omnis creatura eo, sub cuius pedibus a Patre omnia sunt subjecta, inferior invenitur. Pro ^b octava vero psalmus iste factus asseritur, quia pro consideratione futuræ resurrectionis Domino decantatur. Omne præsentis vite tempus septem diebus evolvitur; et ideo æterna dies, quæ exulta horum dierum vicissitudine futura est, octava vocatur. Et quia pro consideratione extremi judicii psalmus iste concinitur, recte pro octava intitulatur. Vel quia sequitur finem carnis et spiritus generationis, ideo octava dicitur resurrectionis. Caro enim ex quatuor constat elementis, anima tribus vegetatur naturis. Est enim rationalis ad discernendum, concupisibilis ad virtutes appetendum, irascibilis ad vitia aversandum. De hac enim ira per eumdem prophetam dicitur: *Irascimini, et nolite peccare* (*Psal. iv, 5*). Quod enim se contra seipsum erexerit, et zelo rectitudinis inflammatus, contra vitiorum se importunitates viriliter commoverit, in conspectu interni judicis nequaquam deliquit. Vel secundum quosdam octava dicitur, quia sequitur sex ætates in hoc sæculo viventium, et septimam dormientium justorum. Hunc autem psalmum in hymnis habendum titulus adstruit; quia qui tactus dolore cordis intrinsecus peccata sua confitens cor in poenitentia conterit,

A suavem ad aures misericordis Dei vocem exultationis reddit. Majus est enim angelis Dei super uno peccatore poenitente gaudium, quam de nonagintanovem perseverantia justorum (*Luc. xv*). Et qui pro indulgentiae desiderio iniquitates suas annuntiat, in tabernaculis justorum dulciter hymazat. **468 Loquitur** ergo in hoc psalmo fidelis anima, octavam illam, id est dieu judicij tremendam considerans, terroremque distinctionis divinæ et reproborum damnationem perpetuam prudentiæ intuitu contemplans. Et quia de suis meritis diffidens, in se qualiter in illo tremendo examine iram ultionis divinæ effugere possit, non invenit; audacter quidem, sed confideuter ad fontem misericordiæ, faciem ejus præoccupans accedit, malens in hac vita per poenitentiam et flagella coeteri, B quam in futuro horrendis suppliciorum cruciatiibus affligi. Quid ergo dicat audiamus, et illius exemplo cum fiducia ad thronum gloriae Dei adeamus.

EXPLANATIO

PSALMI PRIMI POENITENTIALIS.

(*Psal. vi. — Vers. 1.*) *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me.*

1. Vides quam bonum principium, quam affectuum, quam gratiæ plenum. In eo euini quod Dominum eum vocavit, quod sui jure misereri deberet ostendit. Dominorum enim est, servos atere, non negligere; delinquentes corrigerem, non necare; fugientes requiri, non abdicare. *Domine, ne in furore tuo.* Solet fieri, ut qui dominorum iram incurruat, si eis reconciliari appetunt, patronos querant, interventores adhibeant, advocates adsciscant. Sed hæc anima illius terribilis judicij terrore percussa, amoris Dei desiderio accensa, moras non patitur, dilationem aversatur; et si ad horam Deum convenire distulerit, damnationem se evadere non posset arbitratur. Desiderium enim non sustinet, et in patientia modum non habet. Vires ergo colligit, de misericordia Conditoris confidit, et quasi eum præsentem videat, loqui præsumit. Ac si dicat: *Scio quidem quia ab oculis tuis, meis excludor meritis; sed tame minor sum cunctis miserationibus tuis.* Tu igitur, Domine, cuius me servum esse non abnego, cuius imperii obtemperare desidero, cuius suave jugum ferre nequaquam recuso, *ne arguas me in furore tuo.* Hic me potius argue; dum tempus est misericordia, corpore; dum dies salutis est, exerce. Quisquis in hac vita flagellis alteritur, in mansuetudine corripitur; quia correptionibus emendatur. In illo autem tremendo examine iniquus omnis in furore arguitur; quia poenam interminabilem venia nulla comitatur. Absit ut in Deo furorem credamus. Non enim esset incommutabilis, si eum commovere posset alicujus necessitas passionis. Sed quia aliter de Deo, nisi secundum humanum morem loqui non possumus, infinitæ damnationis sententiam, furorem vocamus. Non ut in illa justitiae severitate, aliqua omnino perturbatione Deus moveatur, sed quia in eos qui

^a Alludit ad psalmi titulum, in quo legitur: *In finem in Carminibus, Psalmus David, pro octava.*

^b Vide superiorem notam.

deplaci sunt contritione conterendi, irremediabiliter A viciudicantur. *Ne arguas me in furore tuo:* non humano, non transitorio. Furor humanus sicut cito præterit, sita suæ vigorem potestatis nonnisi in corporibus ex-tendit; divinæ vero ultiōis animadversio, non solum poenas in corpore et anima multiplicat, verum etiam in damnatis immobiliter perseverat. *Neque in ira tua corripias me.* Sicut major est furor quam ira, ita arguere majus est quam corripere. Eos corripimus, quos amantes emendamus. Et quia post mortem carnis alii æternis deputantur suppliciis, et alii ad vitam per ignem transeunt purgationis; 469 fidelis anima non solum furorem timet, sed etiam iram abhorret, teste beato Augustino: Hi omnes qui non posuerunt sibi fundamentum Christum, in furore arguuntur, quia æterno igne cruciantur. Qui autem eidem fundamento superposuerunt lignum, fenum, stipulam, in ira corripiuntur; quia igne purgati, ad beatitudinis requiem deducuntur (*I Cor. iii.*). Dicat ergo fidelis anima, quid fecit considerans, et quid sit receptura contemplans: *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me.* Ac si aperte dicat: Hoc solum tota cordis intentione efflagito, hoc indesinenter votis omnibus concupisco, ne me in illo tremendo examine vel cum reprobis ferias, vel cum purgandis, flammis ultricibus affligas. Et ut hoc fiat:

(Vers. 2.) *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum: sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea.*

2. In eo quod nomen venerandum repetit, pīcē C precis affectum se habere ostendit. Quasi dicat: Tu Domine, quem suave videtur mihi sepius b invocare, miserere mei dum tempus est misericordiae. Hic me misericorditer cōsripe; hic per flagella contere; hic igne tribulationis exure. Et ne quid in me post hujus vite terminoum vindicandum invenias, oro ut per ignem tui amoris omuem in me vitiorum rubiginem consumas. Et hoc opus est ut facias, quoniam infirmus sum. Ex peccato primi parentis poenam contraxi magnæ infirmitatis (*Rom. viii.*): non enim quod volo, ago; sed quod odi malum, illud facio. *Infirmus sum,* quia ad malum pronus sum. Sed tu, Domine, animarum debilium velox medice, sana me, scilicet interius omni vitiorum labe emunda: quoniam conturbata sunt omnia ossa mea, id est, virtutes animæ obscuratae sunt, et extenuatae virtutes simul conturbatae sunt. Charitas enim confunditor, humilitas impingitur, fortitudo dejicitur, castitas impugnatur. Per ossa virtutes accipimus, per quas nimis animam sustentamus. Sicut enim in ossibus est fortitudo corporum, ita in virtutibus robur invenitur animarum. Et plane debilis omnis comprehenditur anima, nisi quæ fuerit virtutum fortitudine fulta. Postquam enī in ordine culpam incurrit primus humani generis parent, ab illa in qua positus fuerat mentis celsitudine decidit, claritatem visionis divinæ perdidit, suavissi-

mas verborum Dei epulas, quibus interius reficiebatur, amisit; oculos carnis ad obscena et turpia videnta aperuit, qui prius aciem mentis, qua lucis summae fulgor intuebatur, obscuravit.

(Vers. 3.) *Et anima mea turbata est valde: sed tu, Domine, usquequo?*

3. Et quia me infirmum sentio, quia ossa mea conturbata agnosco, anima mea, scilicet eo quod mea est, quod per me corrupta est, quod per me debilis et ægra facta est, turbata est ad gemitum, commota est ad compunctionem et lamenta, valde magua scilicet et multimoda turbatione. Turbatur enī, quia peccavit quia bonum Dominum offendit, e quia vitam perdidit, mortem incurrit. Sed tu, Domine, usquequo turbaris contra me, quia peccavi, B quia te ad iracundiam delinquendo provocavi? Vel, tu Domine. Dæmones quidem invasores, non domini, naturaliter malunt meam perditionem quam salutem; sed tu, Domine, qui non via mortem peccatoris (*Ezech. xxxiii*): singulariter Domine, non abusive, sed proprie: usquequo, id est quandiu differs sanare? Ecce in conspectu boni medici et curare valentis 470 assisto, vulnera detego, preces emitto, dolores augeo, lacrymas effundo. Cur ergo dissimulas, cum non sit tibi minor potentia, quam voluntas? Licet hoc celes in corde tuo; tamen scio, quia universorum memineris. Omnis curatio quanto difficultius acquiritur, tanto acquisita cautius custoditur.

(Vers. 4.) *Convertere, Domine, et eripe animam meam: salvum me fac propter misericordiam tuam.* —

4. Ne magis turberis, supplico; ne ultra misereri differas peto; immo convertere, Domine. Sicut anima mea conversa est ad te per turbationem poenititudinis, ita tu convertere ad eam per serenitatem miserationis. Et conversus, eripe animam meam. Impedirent eam vepres carnalium delectationum, detinent illam secularium illecebros cupiditatum; sed tu, qui potens es omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus (*Ephes. iii*), eam eripe; igne tui amoris, terrenarum dumeta voluptatum, quibus irrititur, adire; extra omnem peccati appetitum illam tuæ manu fortitudinis trahe. *Salvum me fac propter misericordiam tuam.* Parum est ut animam meam a mundi voluptatibus liberes, nisi me ab hostiis tentationibus virtutis tue protectione conserves. Boni medici officium est, non solum salutem restituere, sed etiam restitutam custodiæ sedulitate servare. Sic ergo et tu cum animam meam a carnalibus desideriis eriperis, da mihi in bono perseverantiam, ne mihi demissos laqueos iterum tentationum incurram. Et hoc propter misericordiam tuam: non de meis meritis confidens, me ut salvum facias supplico, sed de sola misericordia tua præsumens impetrare, quod non de meis meritis spero.

(Vers. 5.) *Quoniam non est in morte qui memor sit tui: in inferno autem quis confitebitur tibi?*

5. Peccata consummata generant mortem (*Jac. 1*)

^a Gilot. et Vatic., reducentur.
^b Rémbold., Gilot. et Vatic., invocari.

• Omittitur in Guss., quia vitam perdidit.

Nisi enim conversus fueris, nisi animam meam eripueris, nisi me salvum feceris, in peccatorum mea caligine, id est in morte dimittis; quod si in morte fuero, tui procul dubio memoriam perdo. Et inde hoc scio, quod in morte penitus tui memor esse nequivo: *quoniam non est in morte qui memor sit tui*. Quomodo namque mihi conceditur, quod omnibus denegatur? *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Sicut de morte ad infernum peccator pervenit, ita de peccatorum multitudine in desperationis soveam cadit. Unde et scriptum est: *Peccator cum venerit in profundum malorum, contemnit (Prov. xviii, 3)*. Fidelis anima non exaudiri metuens, miserias quas perlatura est si non exauditur, enumerat; ut se maximo timore coacusat, et Deum citius ad misericordiam flectat. Ait ergo: *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Quasi dicat: Dico, si non eripueris me, ^a in morte futuram me prevideo. Et non solum in morte futuram me pre-video, sed etiam in inferno, id est in desperatione me sepeliendam cognosco. Quod si in inferno fuero, tibi me confiteri non posse perpendo. Nullus enim in inferno confitebitur tibi. Et hoc est quod ait sub specie interrogantis: *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Scilicet nullus. Non enim est speciosa laus in ore peccatoris (*Eccle. xv, 9*). Alter: *Quoniam non est in morte qui memor sit tui*, precor ut animam meas fiberes a carnalibus desideriis, que militant adversus eam (*I Petr. ii*). Si enim hoc non feceris, interficiunt me; quia a te, qui es vita mea, separabunt me. Cum enim tu sis illud idem anima: quod est anima corpori; si tibi inseparabiliter non inhaesero, **471** necessario mortem incurro. Et si in morte fuero, tui memor non ero: *quoniam non est in morte qui memor sit tui*. Sicut nullius rei meminit caro mortua, ita nec te sentire prevalet a te Deo anima divisa. Nulla societas luci ad tenebras. Ubi autem tui ingrediter memoria, ibi est lux veritatis immensa. Quod tamen intelligi et aliter potest, quasi dicat: *Inmedicable corpus est recidendum ense, et membra in corpore mortui abscissio potius est necessaria, quam medicina*. Sed ego non sum ut membrum mortuum, cui medicina non proficiat, sed dulitas nihil conferat. Nam sum memor tui, scilicet misericordiae. Te enim medicum scio, misericordem non ambigo, longanimem agnoscō, quod non facerem si in morte essem. Et hoc apparent a toto, quoniam non est in morte.

(Vers. 6.) *Laboravi in gemitu meo: lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo.*

6. Dixerat superius, *Salvum me fac, et tempus est ut facias; nam ego laboravi in gemitu meo*. Adeat miser, adsit et misericordia. Miseriam meam ego cognosco, vulnus non dissimulo, peccatum non celo. Nisi enim miserum me agnoscerem, in gemendo non laborarem. Sed ego laboravi, id est studiose egi, ut essem in gemitu, scilicet ut quousque viverem, gerendum mihi putarem. Et *laboravi in gemitu*, id est, modo mihi proprio. Nemini eniā sicut mihi ingemi-

A scendum astimo, quia pre omniis me peccatoe perpendo. Et quia non sufficit bene incipere, nisi studeat quis in bono opere perseverare, adjungit: *Lavi per singulas noctes*, id est per singulas tenebrosas cogitationes, *lectum meum*. Per lectum, conscientiam accipimus; quia sicut in lecto jacentes quiescimus, ita in ea vel legi Dei, vel legi peccati consentimus. Et sicut laboribus pressi in lecto quiescentes reficiuntur, ita dum mundi hujus adversitatibus premunur, in bona conscientia interior delectamur, Paulus attestante qui ait: *Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostre (II Cor. i, 12)*. Lectum ergo per singulas noctes lavat, qui conscientiam a cogitationibus tenebrosis, lacrymis compunctionis emundat. Et non solum conscientiam purificabo, sed **B** etiam lacrymis meis stratum meum rigabo. Quia vallis lectes est stratum, per ipsum carnem accipimus. Et quoniam sicut stratum facile concutitur, ita caro ab inspermo animo varie versatur, sicut per eundem prophetam dicitur, *Universum stratum ejus versari de infirmitate ejus (Psal. xlii, 2)*. Rigat ergo lacrymis stratum suum, quia continuo luctu et dolore, carnis maculas diffuit, et cordis duritiam imbre compunctionis emollit; ut sicut hortus recepta suavi pluvia evidenter germinat, ita caro facrymarum fluentis rigata, bonorum operum et justitiae germen emittit. Cur autem laboraverit, causam subdit, ac si dicat: Ideo laboravi, id est ingenui, quia,

(Vera. 7.) *Turbatus est a furore oculis meos: inveteravi inter omnes inimicos meos.*

7. Humana natura ad imaginem primitus et similitudinem Dei condita (*Gen. i*), per praevaricationis culpam a contemplatione divina claritate expulsa, sicut immortalitatis aeternae beatitudinem perdidit, ita interiora oculorum animae, scilicet actioneslibet obscuravit. Et quia postea honestum a male discernere soluit, spolens postmodum quid sibi sequendum, quidve fugiendum esset, sciē sequivit (*I John. iii*). Et quia illa qui lex est, et in quo non sunt viles tenebrosa, **472** non tenet, sicut in nocte, sic postea in meridiē palpavit. Dicit ergo fidelis anima: *Turbatus est a furore oculis meos: quia discernere recte voluntatem non habui, per furorem, id est damnationis sententiam, ipsam eligendi potestiam emisi*. Vel etiam illius a furore oculis turbatus, quia tremandi diem judicii, damnari metuens, intacter. Cum enim quod quaque gesserit, quia ibi sit receptus, considerat, mentem quas hoc praevidet, malorum suorum conscientiam, ipsa judicij terror perturbat. Et quia ad illud judicium venire non trahit, nisi quem conscientia de peccatis accensit, id est adjungit: *Infectarvi inter omnes inimicos meos*. Ac si dicaret: Id est ad illud terribile exame deduci metu, quia per conscientiam et perseverantiam pravorum operum, non novum, sed veterem me peccatorum agnoscō. Cum enim sim inter inimicos meos, spiritus videlicet malignos; quia eorum a me suggestiones non repuli, illis consentiens in tenebrarum operibus inveteravi,

^a Hic multa restituimus ex aliis editis in Gussany. Edit. omissa; unde sensus labefactatus.

Id est in veteris hominis inobedientiam redii. Factus sum comparabilis veteri vesti. Sicut enim vetus vestis nec ornatum adjicit, nec frigus repellit; ita ego nec frigus temptationis expellere valeo, nec proximorum animas per doctrinæ verbum adorno. Vel, inventeravi habitans inter inimicos meos, inimicos scilicet catholice fidei et Christianæ religionis.

(Vers. 8.) *Discidite a me omnes, qui operamini ini-
quitatem: quoniam exaudivit Dominus vocem fletus
mei.*

**8. Quæ societas luci ad tenebras? Quæ convenio-
Christi ad Belial?** Aut quæ pars fidelis cum infidi-
(II Cor. vi, 18). Sicut enim qui diabolum sequitur,
Sanctorum collegium affectu et opere aspernatur; ita qui Deo perfecte adhaeserit, impiorum consortium
sequaqueam admittit. Quia ergo inveteravl conver-
satus inter inimicos meos, ne amplius aliiquid vetu-
statis in me appareat, ne inimicorum conversatio no-
tam mihi prævaricationis infigat; vos qui operamini
iniquitatem, qui culpas vestras confiteri negligitis,
qui in malis operibus impoenitentes perseveratis, hic
a me affectu discidite, hic vos a me operum dissi-
militudine elongate; ut quia a Deo receditis hic
animus, et in futuro etiam corpore a me discedatis.
Discidite, ut amplius non communicem operibus ve-
striis iniquis: *Quoniam exaudivit Dominus vocem fletus
mei. Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos?*
(Cant. v.) Vocem flebilem Dominus exaudivit; quia
ab omni inquinamento carnis et spiritus me mun-
davit. Quomodo autem exauditus sit, ostendit:

(Vers. 9.) *Exaudivit Dominus deprecationem meam: C
Dominus orationem meam suscepit.*

**9. Exaudivit Dominus deprecationem meam, peccata
dimittendo.** *Dominus orationem meam suscepit,* per-
severantiam dando; quasi dicat: Non solum pro
peccatis meis flenti delictorum mihi indulgentiam con-
tulit, sed etiam ne eadem ulteriori committerem, gra-
tiae suæ ubertatem concessit. Dixerat superius: *Di-
scidite a me omnes qui operamini iniquitatem.* Sed quia
charitas non querit quæ sua sunt (I Cor. xiii); et hinc
vera esse ostenditur, cum ille diligatur qui adversatur,
ideo subjungit:

(Vers. 10.) *Erubescant et conturbentur vehementer
omnes inimici mei: convertantur et erubescant valde
velociter.*

10. Ille veraciter charitatem habet, qui et amicum D
diligit in Deo, et inimicum diligit propter Deum. Hinc
namque per semetipsam Veritas dicit: *Diligite in-
imicos vestros, benefacite his qui oderunt vos* (Luc. vi,
27). Ne ergo surda aure præcepta transeat **473**
Dominica, pro inimicis orat anima exaudita: *Eru-
bescant et conturbentur.* Ergo quia propter peccata
quæ perpetraveram, erubui; erubescens vero ut ea
diluerem, in gemitu meo laboravi, exaudiita veniam
impetravi. Et utinam in eo exemplo erubescat qui-
cunque quod ad imaginem et similitudinem Dei sit
factus (Gen. i) intelligit, et qualiter illam peccando
fodavit, agnoscit. Si se circumspiciens consideret

A et decorem quem perdidit, et obscenitatem qua se
velut quodam tetrorimo colore perfudit, de operum
suorum qualitate, nisi sit lapis, erubescit. Nobilis
anima si quas aliquando peccati notas admiserit, ve-
recundiani tamen a se funditus non repellit. Nam et
illud verum est aperte desperationis indicium, si ve-
recundia non sequitur peccatum. Unde sub Iudeæ
specie contemnenti animæ dicitur: *Frons mulieris
meretricis facta est sibi, notuisti erubescere* (Jerem. iii,
5). Qui enim neglecto Dei timore peccata peccatis
accumulat, profecto ut meretrix frontem obdurat.

B 11. Sed quia minus est de anteacta vita erubescere,
nisi quis etiam studeat ea quæ admisit, poenitendo
corrigere, subjungit: *Et conturbentur vehementer.* Quisquis peccati sui modum considerans, sibi iratus,
contra seipsum graviter, quod egit puniendo, inve-
hitur, per compunctionis lacrymas vehementer con-
turbatur. Quia vero per dolorem penitentiae perve-
nit ad conversionem vitæ, protinus additur: *Convertantur.* Ille nimurum ad Deum convertitur, qui
tam cogitatus suos, quam etiam operationes ad Deum
semper dirigere conatur. Et quoniam tempus breve
est, et finis peccatorum mors est; ne quis putaret in
hominis esse potestate quando vias suas velit corri-
gere, repetit: *Erubescant, se peccasse, erubescant
conversionem distulisse. Et hoc faciant valde velociter.*
DIES enim *Domini sicut sur in nocte ita veniet* (II
Petr. iii, 10). Unde et Salomon: *Ne tardes, inquit,
converti ad Dominum, neque differas de die in diem*
(Eccli. v, 8).

PROCEMIUM

IN SECUNDUM PSALMUM POENITENTIALEM.

Ipsi David intellectus.

Sicut supra jam diximus, per David, fidelis anima
accipitur, cui et nominis interpretatio, et operum
magnificentia convenienter aptantur. Fidelis ergo
anima, ea quæ in hoc Psalmo dicuntur, intelligat, et
ab isto nunquam intellectu recedat. * **Intellectus** vero
David in hoc psalmo est, ut nemo se ante fidem de
meritis suis, quæ nulla sunt, efficerat; nemo fide per
gratiam accepta, de peccati impunitate præsumat;
nemo bonum quod facit, sibi, sed gratia Dei attri-
but; nemo per desidiae torporem in bona operatione
pigrescat. Videamus nunc quid dicat.

EXPOSITIO

PSALMI SECUNDI POENITENTIALIS.

(Psal. XXXI. — Vers. 1.) *Beati, quorum remissæ
sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata.*

1. Quasi dicat: Cum omnes velint esse beati, di-
versi de beatitudine diversa sentiunt; et desideriorum
suorum errorem sectantes, ad beatitudinis portum
per devia venire proponunt. Sed quidquid illi asti-
ment, istud est ratum, istud est catholicum, **474**
quod illi solum sunt beati, quorum remissæ sunt
iniquitates originales per baptismum: *et quorum tecta
sunt peccata actualia post baptismum commissa.*
Si tegit infirmus vulnera, quomodo illi a medico
adhibetur medicina? Nonne si celare vulnera coepit

* Hæc ad titulum Psalmi referuntur: ipsi David intellectus.

latius extensum introrsum putrescit? Sic et peccatum, nisi per confessionem detegatur, lethaliter in intimis dilatatur. Et sicut vulnus non ostensem etiam sanam carnem putredine inficit, ita peccatum nisi confitendo reveletur, etiam si qua sunt bona corrumpit. Non enim accepta sunt Deo bona, quae maiorum administratione maculantur. Sed aliud est quod a peccatore homine per obstinationem legitur, aliud quod miserante Deo per remissionem operitur. Tegit medicus vulnus sanandum medicamine, tegit Deus peccatum ea, quae multitudinem peccatorum operit (*I Petr. iv, 8*), charitate. Si quis ergo peccata sua tecta esse desiderat, Deo ea per vocem confessionis ostendat. Sunt tamen quædam peccata, quæ quandiu in hac vita vivitur, etiam a perfectis viris aut vix, aut nullatenus declinantur. Habent enim sancti viri aliquid quod in hac vita operire debeant; quia omnino est impossibile ut in locutione, aut etiam in cogitatione nunquam delinquent. Student igitur viri Dei oculorum linguæque culpas tegere meritissimæ, student pondere bonorum operum premere immoderata verborum. Verum quomodo in electis est possibile eorum transgressiones contagi, cum ab illo, cuius oculis nuda et aperta sunt omnia, non possunt abscondi? (*Hebr. iv, 13*). Sed quia hoc quod legitur, inferius ponitur, et aliquid aliud superducitur, ut quod est subter positum, tegatur; tegere peccata dicimus, quæ quasi subter ponentes abdicamus. Quibus nimirum quasi tegmen superducimus, dum bonorum operum nos indumento vestimus. Peccata itaque tegimus, si bona facta malis actibus superponamus.

(Vers. 2.) *Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum, nec est in spiritu ejus dolus.*

2. Si nosmetipos judicaremus, non utique judicarimur. Si nobis peccata nostra imputaverimus, non ea nobis imputat Deus (*I Cor. xi, 31*). Si ea satisfaciendo puniremus, nullum qui nos in futuro puniat, inveniremus: Imputare sibi Adam peccatum suum noluit, quando culpam suam in Creatorem refudit, dicens: *Mulier, quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedi* (*Gen. iii, 12*). Unde quia se confiteri culpabilem renuit, mortiferæ damnationis sententiam ad posteros misit. Judicare autem seipsum nemo poterit, nisi qui virilem animum ad vitia persequendum assumit, sicut per cumdem prophetam dicitur: *Persequar inimicos meos, et comprehendam illos, et non convertar donec deficiant* (*Psal. xvii, 38*). Qui enim mollis est, et dissolutus in opere suo, frater est opera sua dissidentis (*Prov. xiii, 9*). Ideo dixit: *Beatus vir*. Quasi dicat: Ad hoc opus nemo assurgeret prævaleret, nisi qui sanctæ fortitudinis vires habet. Quid enim fortius, quam omnes animi sui motus rationi subigere, omnia carnis desideria spiritus virtute frenare, proprias voluntates abjecere, contemptis visibilibus ea quæ non videntur amare? Unde et Salomon ait: *Melior est patiens, viro fortis; et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium* (*Prov. xvi,*

A 32).— *Nec est in spiritu ejus dolus*. Illi quidem peccatum non imputabitur, in cuius spiritu dolus mendacii non invenitur: qui se justum esse non simulat, qui ea etiam quæ occulte deliquit, non celat. In spiritu publicani ad templum ascendentis, **475** dolus non fuit: quia dum illum quem occulta non transeunt, placare voluit judicem, confiteri se non erubuit peccatorem. Ait namque: *Deus propitiatus esto mihi peccatori* (*Luc. xviii, 13*). Magis ergo justificatus descendit, quam qui se de meritorum enumeratione jacabat. Denique et justus in principio sermonis accusator est sui (*Prov. xviii, 17*). In Pharisæi vero spiritu dolus fuit, qui magis videri, quam esse justus optavit. Duni ergo ea quæ clamare debuerat, tacuit, miser quod sibi tacendum esset, clamavit. Et per superbiam, si qua in eo fuerant, minuit merita, qui humiliari contemnens, adauxit peccata. Ft nos ergo exemplo hujus publicani, præoccupemus faciem hujus judicis in confessione, et effundamus coram illo corda nostra, levantes puras manus sine ira et ^a *deceptione*, in habitu ordinato, cum verecundia et sobrietate: ut qui omni tentationi patentes, manu effugere non possumus judicis, per confessionem mundati, clementiam experiamur misericordis (*Tim. ii, 8, 9*).

(Vers. 3.) *Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die.*

3. Ille, in cuius spiritu dolus non est, beatus est: e contrario ille, in cuius spiritu dolus est, infelix est. Et hoc mihi experto credendum est: nam *inveteraverunt ossa mea, quoniam tacui, dum clamarem*. Per ossa nimirum virtutes accipimus, quia per eas auimam, sicut corpus per ossa, sustentamus. Quæ protectio inveteratur, quando a statu sue fortitudinis infirmantur. Sicut enim morborum infestationes corporis ossa debilitant, vitiorum importunæ turbationes animæ virtutes infirmant. Ait ergo: *Inveteraverunt ossa mea*. Ac si dicat: Virtutes et justitia, veratio et intelligentia, ita in me debilitate sunt, ut nec per me quidem vitiis resistere, nec animam ægram, et ad imam ruentem, virtutum valeam fortitudine sustentare. Et quia per humilitatem confessio-
D nis ad novum hominem pervenire nolui, per arrogantiæ jactantiam in veteris infirmitate permansi. Quare antea inveteraverunt, causam ape it, cum ait: *Quoniam tacui, dum clamarem tota die*. Cum clamare et lacere inter se repugnant, quomodo potest fieri ut aliquis laceat, et clamet? Sed ille tacet nimirum, et clamat, qui peccata quidem sua silentio contegit, merita vero per vocem magnificationis extollit. Aut certe ille tacet, et clamat, qui peccata quidem præterita per confessionem non annuntiat, et per cor impunitens alia committere, accepta peccandi libertate, non cessat. Nam quod peccatum clamor sit, testatur Scriptura quæ dicit: *Clamor Sodomorum et Gomorræorum ascendit ad me* (*Gen. xviii, 20*). Et iterum: *Descendam videre utrum clamorem qui venit*

* Remb. cum Gilot. et Vatic., *deceptione*; quod pro errore ab una ed. in alias incaute translato, haberi debet

ad me, opere compleverint (Ibid., 21). Peccatum quippe cum voce, culpa est in actione: peccatum cum clamore, est culpa cum libertate. Dum clamarem tota die. Tota die clamat, qui pro omni bono opere quod agit, laudari affectat; vel etiam tota die clamat, qui publice peccare non trepidat.

(Vers. 4.) *Quoniam die ac nocte gravata est super me manus tua: conversus sum in aerumna mea, dum configitur spina.*

4. Sicut per noctem opera tenebrarum, ita per diem, bonorum intelliginus lucem actionum. Qui ergo peccare non desinit, et cæteris se præferens, per bona opera superbit, die ac nocte divinæ potentiae iram incurrit. Vel *die ac nocte*, id est in prosperitate et adversitate. *Gravata est super me manus tua. 476* Quia enim et in adversis succubui, et in prosperis me nimis erexi, iram tuæ potentiae super me provocavi. *Conversus sum in aerumna mea, dum configitur spina*: quoniam manus tua, quæ superbos humiliat, humiles exaltat, gravata est super me. Me enim superbum depresso; quia non solum peccatum mihi dominari permisit, sed etiam de qua nimis gloriabar, justitiam mihi difficilem fecit. Ideo *conversus sum in aerumna mea*. Qui enī de me præsumens, quasi dīvitem me prius et nullius egentem credidi, postea ad me rediens, quam sim miser et infelix agnovi. Et hoc feci, *dum configitur spina*. Per spinam, omne peccatum ideo accipitur, quia dum conseruante delectationem, quasi pungendo lacerat mentem. Tunc autem pénitentis anima ad lamentum ducitur, cum perpetrata nequitia in memoria fixe retinetur. In alia translatione non configi, sed contrangi spina dicitur: quia nimis mens ad luctum vertitur, ut peccati compunctio pénitendo frangatur. Quomodo antem sit conversus, ostendit, dum subdit:

(Vers. 5.) *Delictum meum cognitum tibi feci, et injustitiam meam non abscondi.*

5. Quamvis omnia sint nuda et aperta oculis tuis (*Hebr. iv, 13*), tamen quia ore confessio fit ad salutem (*Rom. x, 10*), feci tibi cognitum delictum, dicens illud esse meum. Mihi enim, quia deliqui imputo, me solum in operum meorum pravitate culpabilem clamo. Plus est delictum cognitum facere, quam delictum manifestare. Ille enim delictum cognitum facit, qui non solum quod fecit annuntiat, sed etiam omnem peccati causam et originem narrat. Qui non superficie tenus peccatum loquitur, sed et quando, et ubi, et quomodo; et si vel ignorantia, vel casu, vel studio deliquerit, confitetur. *Et injustitiam meam non abscondi*. Nullum in corde meo dolositatis scrupulum retinui: injustum esse quidquid a me habeo intuiui. Omne enim datum optimum, et omne donum perfectum desursum est. *Delictum meum cognitum tibi feci, et injustitiam meam non abscondi (Jac. i, 17)*. Non solum quod deliqui, quæ mihi facienda fuerant bona prætereundo aperui; sed quidquid commisi, quæ prætereunda fuerant mala faciendo narravi.

(Vers. 6.) *Dixi, Confitebor adversum me injustitiam*

A meam Dominum; et tu remisisti impietatem peccati mei.

6. Quod delictum meum cognitum tibi feci, quod injusticias meas non abscondi, non fuit ex necessitate, vel alicujus levitatis occasione, sed ex poenitentiæ et confitendi premeditatione. Nam *Dixi*, id est in corde meo statui: *Confitebor adversum me injustitiam meam Domino*. Adversum se confitetur, qui omnino confitetur quod aperit. Qui in peccati confessione sibi non parcit; quidquid peccavit, non Deo imputat, non Deo annotat, non fortunæ attribuit, non diabolo, non constellationi ascribit. In eo autem evasurum se credit, si sibi iratus se sine moderatione accusat. *Et tu remisisti impietatem peccati mei*. Attende quantæ sit indulgentiae vitalis velocitas, quanta misericordia Dei commendatio, ut confitentis desiderium comitetur venia, antequam ad cruciatum perveniat poenitentia; ante remissio ad cor perveniat, quam confessio in vocem erumpat. *Tu remisisti impietatem peccati mei*. Tu qui solus parcis, qui solus peccata dimittis: quis enim potest dimittere peccata, nisi solus Deus? (*Luc. iv, 21*) *remisisti impietatem peccati mei*; projecisti post tergum tuum omnia peccata mea (*Is. xxxviii, 17*). *477* Non solum peccatum remisisti, sed etiam ipsam impietatem, prava scilicet operationis intentionem; ut jam nulla in corde meo malitia radix remaneat, ex qua pestiferæ actionis cætero germen succrescat.

(Vers. 7.) *Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno.*

7. Scriptum est, quia *nemo sine peccato, neque insans cuius est unius diei vita super terram (Job. xiv, 41, sec. LXX)*. Et iterum Job testatur, quia *cæli non sunt mundi in conspectu ejus, et in angelis suis reperit pravitatem (Job. xv, 15; iv, 18)*. Quanto ergo electus quisque majori sanctitate præsuminet, tanto magis de his, sine quibus hæc vita non ducitur, venialibus peccatis dolet. Quis autem sanctior Paulo, qui cum delectaretur Lege Dei secundum interiorem hominem, et aliam Legem in membris suis, Legi mentis sue videret repugnantem, miserum se exclamans commemorat, et de se diffidens, de corpore mortis illius per Dei gratiam liberari exspectat? (*Rom. vii*.) Idem nihil sibi conscientius fuerat, sed nequaquam in hoc se justificatum credebat (*I Cor. iv, 4*). Sancti etenim viri licet magnis jam virtutibus polleant, habent tam

D men adhuc de culpæ obscuritate quod feriant. Et licet magna jam vitæ claritate luceant, aliquas tamen peccati nebulas, velut quasdam noctis reliquias, nolentes trahunt. Quod divinæ profecto pietatis dispensatione agitur, ut qui ascensiones in corde suo dispositi, ad humilitatis celsitudinem sua melius insirmitate subleventur (*Psalm. LXXXIII, 6*): quatenus unde parva reprehensibilia humiliiter patitur, inde verius in justitiae virtute roboretur; et eo se in virtutis culmine erectus minimum sentiat, quo suis viribus etiam parva quæ eum impediunt, non expugnat. Orat ergo pro remissione peccati omnis sanctus: quia sine peccati macula solus inventur homo Jesus Christus. Denique de ipso solo legimus, quod non haberet

quotidie necessitatem, quemadmodum sacerdotes, prius pro eis deficit hostiam offerre, deinde pro populi (Heb. viii, 27).

8. Verum ne aliquid intelligas transitorum appeti in oratione sanctorum, adjungitur, *Ad te. Electi etenim Dei orantes ut ad Deum perveniant, infirmatis aue incessanter excessus deplorant: quia et inde refectionis intimae dulcedinem sentiunt, unde vim suavissimi amoris per lacrymas emitunt. In tempore opportuno. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, dicit apostolus (II Cor. vi, 22). Tempus opportunitum, tempus gratiae, dies remissionis, plenitudo temporis (Ephes. ii, 4): in quo propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos Deus, misit filium suum factum ex muliere, factum sub Lege: ut eos qui sub Lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum recipieremus (Gal. iv, 5). Sed quid est, quod dicit: *In tempore opportuno?* Nunquid et ante adventum Christi non extiterunt Sancti, qui orarent pro hac se et populi ignorantia? Fuerint plane; sed quia ipsum in carne venturum exspectabant, eumque solum Salvatorem suum esse sciebant, per ejus nimis fidem saluti sunt. Jamque illud tempus opportunitum in corde suscepérant; quia ad ipsum toto cordis desiderio nihil hesitantes suspirabant.*

(Vers. 8.) *Verum tamen in diluvio aquarum multorum, ad eum non approximabunt.*

9. *Aqua profunda, verba ex ore viri* (Prov. xviii, 4). Et de hereticorum adinventionibus scriptum est: *Aqua futurae dulciores sunt* (Prov. ix, 17). Per aquarum ergo dilectionem, multipliciter intelligimus doctrinam. A quibus nimis Paulus non prohibet, dicens: *Doctrinae varii 478 et peregrinis posite abduci* (Hebr. xii, 9). Quisquis enim hereticas et profanas novitates suscepit, longe a veritate abducitur. Et eo ad Hebas misericordia Dei non approximat, quo inaniam garrulitatem fuctibus raptus, in procellosam se desperationem caliginem omnes recipiens ineptias jactat. Illis ergo tempus opportunitum non est, qui de sua stulta sapientia inflati, unde Deum placare debuerant, inde cum magis per vanarum assertionum blasphemiarum irritant. Et excusando excusationes in peccatis, ut ad Deum veniant non inveniunt remedium, quem per compendium confessionis possent habere placatam.

(Vers. 9.) *Tu es refugium meum a tribulatione que circumdedidit me: exultatio mea, erue me a circumdantibus me.*

10. Quasi dicat: Illi in diluvio aquarum, id est in multiplicitate doctrinarum et excusationum, ad te non approximabunt; sed ego, qui delictum meum cognitum tibi feci, qui injusticias meas non abscondi, qui a fidei unitate non exorbito, qui de me dislidsens, de multitudine miserationum tuarum presumo, ad te per humilitatem confessionis approximo. Nam *tu es refugium meum. Maledictus homo qui spem suam ponit in homine* (Jer. xvii, 5); et benedictus homo qui confidit in Domino. Impugnant me carnis il-

A lecebre, circumveniunt ignominiosæ passiones, perturbant inordinati desideriorum tumultus; sed eotius omnia despicio, quo de me vilia sentiens, in solo virtutis tuae munimine confido. *Exultatio mea, erue me.* In divina contemplationis claritate electorum mentes quanto graviores rerum temporaliū tumultus tolerant, tanto in meditatione secuturæ in perpetuum felicitatis suavius exsultant. Et cum cooperint eis mundanæ perversitatis mæ-qualitates amarescere, tunc primum possunt internæ quietis suavitatem sentire. Et quia nihil de seculo, nisi tristitia fructus colligunt, Deum solummodo suum esse gaudium ducunt. Ceterum quoniam secundum Apostolum, *Omnes qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patiuntur* (II Tim. iii, 12); ideo subjungitur: *Erue me a circumdantibus me.* Sancta etenim anima divini amoris spiculis vulnerata, cum anhelare in Deum cooperit, cum ad supernam se patriam per desiderium extendit, ad tentationem ei vertitur quidquid in hoc sæculo amicum antea blandumque putabatur; quia qui peccantem amare conueverant, recte viventem crudeliter impugnant. Voluptates nihilominus pristinæ ad memoriam redeunt, et resistenter sibi gravi aperti certaminis perturbatione affligunt. Orat ergo, ut in his omnibus liberationis praesidium a Deo habeat, metuens ne ipso fatigationis aue tædio devicta succumbat.

(Vers. 10.) *Intellectum tibi dabo, et instruam te: in via hac qua gradieris, firmabo super te oculos meos.*

11. Pendent inferiora ex superioribus. Dixerat enim propheta superiorius: *Remiasisti impietatem peccati mei: nunc vero ipsius propitiacionis divinæ verba interserit, in quibus significat, non solum de preteritis adeptum veniam, sed etiam de futuris peccatis divinitus sibi provisam esse cautelam*, dicens: *Intellectum tibi dabo, et instruam te. Homo cum in honore esset, non intellectus; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (Psal. xlvi, 21). Qui naturæ rationalis dignitatem contra auctoris nostri præcepta superbiendo perdidimus, per infusam cordibus nostris Spiritus sancti gratiam, quam in nobis peccatum obscuraverat, intelligentiæ lucem confessionis humiliatione revocamus. Cum enim ad secretarium cordis 479 accedimus, et quam distric tus judex futurus sit, qui nunc est patiens et longanimis, consideramus; cum ad intuenda Sanctorum præmia, et iniquorum damnationem oculos mentis attollimus; cum de futuris incerti, ne labarimur metuimus; et ea quæ male egimus, flendo punimus; tunc nimis salutari a Deo intellectu accepto, de cordis nostri habitaculo ignorantie tenebras effugamus. Sed quia minus est recte intelligere, nisi studeat quis recte intellecta morum honestate complere, adjungitur: *Et instruam te.* Non te permittam perfunicorie voluntatis meæ arcana cognoscere; sed et hoc tibi conferam, ut etiam bonam

^a In Beubol., Vatic. et Gilei., pro populo.

quod intellexeris, peragas; et qualiter id agendum sit, causa consideratione discernas. Sunt namque nonnulli, qui recte quidem offerunt, sed recte dividere non sciant, quia bonum quolibet recta intentione incipiat, sed habere in eodem bone opere discretionis virtutem postponant. Minimorum quod bene inchoant, malo pharmacisque sine consumant; quia inde reatum incurunt criminis, unde fructum habere potuerunt virtutis.

12. Quia vero nihil est bonum quod incipimus, nisi perseveranti illic fine complemamus, recte subdiderit: *In via hoc pro gradioris firmata super te oculos meos. Quandiu hic vivimus, in via sumus, qua ad patrem tendimus. Maligni autem spiritus iter nostrum quasi quidam latrunculi custodiunt, et operi nostro insidiantes, deceptionis suis ubique inquietos tendunt. Facile ergo inter laqueos ambulantes labimur, nisi sapientia Dei dueatu gubernemur. Haec vero via illa non graditur, qui temporalium rerum vel copiam cupiens, vel inopiam metuens, a recte operationis studio revocatur. Sed quoniam is qui spiritu Dei operatur, non desidia corruptitur, non timore repellitur, non labore lassatur, non incongrue subjungitur: Quia graueris; quia minimorum semper die virtute in virtutem graditur, qui a sanctae operationis studio nulla antiqui hostis calliditate superatur. Super eum ergo qui in hac via graditur, Deus oculos suos firmat; quia quicunque a boni propositi intentione non deficit, respectus ab eo divina misericordiae nunquam recedit; quatenus eum semper in omnibus adjutorem habeat, ad quem insufficientis amoris desiderio incessanter anhelat. Unde et alibi per eundem prophetam scriptum est: Oculi Domini super justos (Psal. xxxiii, 16).*

(Vers. 11.) *Nolite fieri sicut equus et mulus: quibus non est intellectus.*

13. Sancti viri cum mala sua superarant, cum ad superna intuenda bonorum operum perfectionibus volant, nihil esse quod faciunt deputant, nisi etiam alios ab errore compescant. Scriptum enim est: *Charitas non querit quis sua sunt (1 Cor. xii, 5). Sollicitate ergo discretionis inspectione in secretis cordium ipsam matrem virtutum charitatem empauperant, quam profecto se non habere compescerant, nisi annib[us] etiam inimicis eadem velint tribui, quae sibi optant impendi. Unde sancta anima quae per confessionis vocem peccata sibi diuina non dubitauit, et ipsius promissionis divinas osculo reborata, in eo quod superest vite hostium insidias incuvere non formidat, ad proximos alloquendos convertitur, et ne ipsi ab hac immensitate pietatis Dei inventantur exortata, hortatur, dicere: Nolite fieri sicut equus et mulus. Ac si dicet: Quoniam quidam ad naturae vestrum statum pieles divinas vos novocant, et similitudinam sue imaginem quam inobedientia destinxerat, benignitas Salvatoris nostri ~~400~~ in vobis reformas; no-*

* Gilot. et Vatic., qua in hoc.

A life divitias Bonitatis Dei contempnere, nolite sicut equus alienum sessorem indifferenter portare. Equus enim sicut dominum suum ad portandum recipit, ita etiam sine discrezione afflos, qui volunt ascendere, sessores admittit. Qui ergo, timore Dei postposito, quod Dominus omnium est, diabolicas se potestas subjeicerit, et animam quae sedes sapientiae esse doquierat, fallaciis dominii ditioni mancipaverit, sine intellectu procul dubio sicut equus existit. Mulas vero sicut onus domini sustinet, ita se cuilibet extraneo onerabilem praebeat. Quisquis itaque Domini filius, cuius jugum suave, et cuius onus leve (Matth. xi, 30), praecepta reficiens, gravissimas peccatorum sarcinas ferre non recessaverit, irrationabilem se profecto sic et matru ostendit.

B (Vers. 12.) *In camo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te.*

14. Pierquinque qui praecepta Dei aure cordis audire renunt, persecutionum verberibus admonentur, ut ad virtutis amorem poenarum dolores pertrahant, quos aeternae vitae praemia non invitant. De quibus minimorum scriptum est: *Sola veratio intellectum dabit auditus (Isai. xxvii, 19).* Sæpe etenim amator presentis saeculi ita ab eodem, quem diligit, mundo despicitur et impugnatur; ut eum eo nequaquam currere valeat, sed fractus adversitate torpescat. Quod divinae profecto dispensatione miserationis agitur: ^a quia in hoc mundo despectus, tanto celerriter trahitur ad Deum, quanto nihil habet in saeculo ubi dilectetur. Orat igitur fidelis anima, ut lubrieos peccantium cursus mundana adversitate virtus divina coercent: quatenus erroris sui desideria sequi non valeant; et hoc modo ad se reversi, saltem ex difficultate et impotencia peccandi resipiscant. Possimus quoque per carnem et frenum verba divinae Legis accipere: que quæ peccantibus aliquando graviter minantur de pena, aliquando suaviter blandiuntur de venia, dum in ora fideliem veniant, vagos eorum gressus more freni et canis reflectuant. Maxillas constringunt, quia vocem jactantem compriment; dum qui ex vitio superbiz solebant jactare merita, per humilitatis virtutem discutunt eorum peccata. Quare autem tantopere parvorum hominum etiam invitam conversionem exceptat, ostendit cum subdit:

C (Vers. 13.) *Multa flagella peccatoris; sperantem autem in Domino misericordie circumdabit.*

15. Qui enim per superbiam erectus contra Conditorem peccata augere non desierit, et hic curarum adversantium flagellis affligitur, et in futuro duplice nihilominus contritione conteretur (Ierem. xvii). Cui si ad iniquitatis sua cumulum peccanti contigerit exterioris predicare, hoc ipsum sibi est divinae animadversionis flagella tolerare: quia modo in conspectu Dei eo ipso interioris dejicitur, quo falsa gloria in conspectu hominum exterioris elevatur. Et illi sua in peccata veritatem culpa: quia hoc ipsum fuit vere intentus cadere, quod foras ostenditur proficuisse. Hoc quidem predicta inconfidentes inveniunt: *Sperantem*

autem in Domino misericordia circumdabit; (*Rom. viii, 28.*) Diligentibus enim Deum, omnia cooperantur in bonum. Qui in amore coelestium fixus, saeculum perfecte despicerit, nulli omnino vanitati succumbit, nulla hunc adversitas dejicit; nulla prosperitate corrumptitur; flagellis proficit: quippe qui ea aut quæ perpetravit peccata oblitterat, aut quæ perpetrare poterat, futura devitat. Et sibi omnia fore **481** existimat prospera, quæ a dilectoribus mundi putantur adversa.

(Vers. 14.) *Lætamini in Domino, et exultate justi; et gloriamenti omnes recti corde.*

16. Quasi diceret: Quandoquidem sperantes in Domino misericordiae divinæ clypeo muniuntur, *Lætamini in Domino, et exultate justi* (*Isa. xlviii, 2.*) Non est impiis gaudere, dicit Dominus: quia qui terrenarum rerum amore vincitur, in Deo nullatenus delectatur. Et quanto quis ad temporalia acriore cura exarserit, tanto magis ab æternis damnabili torpore frigescit. Justis ergo solummodo ut in Domino lætentur dicitur: quia qui Deum toto corde non diligunt, in eo lacrari, quandiu saecularibus delectantur, non possunt. Scriptum est enim: *Quicunque umicus hujus sæculi esse voluerit, inimicus Dei constitutus est* (*Jacob. iv, 4.*) Neque enim possumus hic gaudere cum saeculo, et illic regnare cum Christo. Sed justi tantum in Domino exsultant; quia ita extra mundum sunt facti, ut nec prosperari in mundo cupiant, nec adversa pati nullo tacti præsentium amore pertimescant. Et notandum, quia non solum *lætamini* dixit, sed etiam *et exultate* adjecit: ut intelligas, eos non posse tristari in corpore, quibus divina clara-tas miserationis fulget in mente. *Et gloriamenti omnes recti corde.* Illi quidem qui habent cor ad terrena distortum, non gloriantur in Domino: quia spem suam posuerunt in mundo. Vos autem qui cor vestrum secundum Dei voluntatem dirigitis, in spe beatitudinis æternæ gloriari debetis: *ut qui gloriatur, in Domino glorietur* (*II Cor. x, 18.*) Illa namque sine dubio est vera gloria, quam nullius moestitiae obtenebrat pena.

PROOEMIUM.

IN TERTIUM PSALMUM POENITENTIALEM.

Psalmus David in remembrance de Sabbatho.

Sabbatum requies interpretatur. Sabbatum hum-anum genus in primo parente habuit, qui quandiu in Conditoris sui obedientia persistit, in suavissimo contemplationis divinæ lecto requievit. In paradi-so namque primus homo deliciis potitus, sicut nullam in anima poterat sentire esuriem, ita etiam omnem quæ ex carne nascitur, ignorabat passionem. At postquam divini colloqui peccando familiaritatem perdit, mortis legibus succumbens, requiem felicitatis æternæ amisit; et in procellos mundanæ instabilitatis corruit fluctus, quia statum rectitudinis servare contempsit. Fidelis ergo anima requiem in primo homine perditam ad memoriam revocans, et futurum nihilominus vitæ æternæ Sabbatum spiritus agilitate contemplans, ab omni spiritu et carnis op-

A tat corruptione eripi, et ad futuram indeficientis beatitudinis requiem, consummato hujus vita termino, orat sine cunctatione perduci. Ait ergo:

EXPLANATIO

TERTII PSALMI POENITENTIALIS.

(*Psal. XXXVII.* — Vers. 1.) *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me.*

1. Quasi dicat: Scio futurum esse, ut post hujus vita exitum alii flammis expientur purgatoriis, alii sententiam æternæ subeant damnationis. Sed quia illum transitorium ignem omni tribulatione præsenti **482** æstimò intolerabiliorem, non solum in furore æternæ damnationis opto non argui, sed etiam in ira transeuntis timeo correptionis purgari. Tu ergo, Domine, cui in spiritu meo servio, quem omnium Salvatorem esse cognosco, ne arguas me in furore damnationis perpetuae, neque corripias me in ira expurgantis vindictæ. De furore et ira, quia sufficienter in superioribus exposuimus (*In psal. viii,*) iterum tractare superfluum putamus, ne eadem repetentes, legentibus fastidium generemus. Quare autem non debeat in ira corripi, et in furore damnari, subjungit cum ait:

(Vers. 2.) *Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi; et confirmasti super me manum tuam.*

2. Quanto quisque plus coepit quod amisit intelligere, tanto plus incipit corruptionis suæ sententiam, quam subivit, lugere. Fidelis ergo anima pendens quod perdidit, considerans quod invenit, videns se a paradisi gaudiis venisse ad miseras vitæ præsentis, a societate angelorum transisse ad curas necessitatum; pensat quod subjacet periculis, quæ peccando gloriam perdidit æternæ incorruptionis. Novit etiam quia mortem nulla possit ratione evadere quæ posset, si non peccasset, semper vixisse. Has ergo sibi sagittæ infixas esse conqueritur: quia jam nobis est naturaliter inditum, quod primo homini fuit pro culpæ vindicta illatum. Mortalitas et passibilitas sunt sagittæ quæ nimur nobis infixæ sunt; quia quandiu in præsenti saeculo vivimus, ab eis liberari aliqua ratione nequimus. Dicat ergo fidelis anima: Quandoquidem pro originali commisso mortalib[us] effectus, magnam hujus saeculi miseriam sustineo, pro me autem poenitentiam ago; tu qui visita-

D bis iniurias in virga, ne impleas amaritudinibus universa; sed cum in hoc saeculo peccati poenam lugeam, saltem in futuro districtæ animadversionis terrorem evadam. Quod ut facere debess, confirmasti super me manum tuam. Sicut studiosus magister frequenter verbere puerum corripit, ita a me tuz vindictæ manus nunquam recedit. Per manum Domini, quam super se asserit confiramatam, miseriarum frequentiam et assiduitatem intellige. Quam ideo memorat, ut tanto facilius in futuro acquiratur venia, quanto major hic fuit irrogata vindicta. Possimus etiam per sagittas verba Dei intelligere, quæ corda quidem nostra transfodiunt, eum nobis altius infixæ, amoris Dei nos vulnere compungunt. Quomodo